ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

COMISSÃO DE GEODIVERSIDADE, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS, GÁS, ENERGIA E SANEAMENTO-CGEO

Requerimento nº 274  /2026.

Autor: Deputado SINÉSIO CAMPOS

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa Legislativa, com a aquiescência do soberano plenário, na forma

regimental, seja encaminhado expediente a Empresa Amazonas Energia S/A, solicitando que envidem esforços

necessários objetivando a manutenção e substituição de poste de energia de madeira por postes de fibra

na Comunidade da Cidade Nova, Zona Rural de Benjamin Constant/AM.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

Em atendimento as diversas solicitações dos moradores e do Senhor Bruno Barbosa Vereador do município de

Benjamin Constant/AM, através do Oficío nº04/2025 (anexo), tomamos conhecimento da necessidade da

população.

A chegada da energia elétrica nas comunidades rurais, melhorando consideravelmente o acesso da população a

serviços de saúde, educação, abastecimento de água e saneamento. Além de contribuir para o desenvolvimento

econômico e social das áreas beneficiadas.

Solicita-se a realização de manutenção na rede elétrica local, bem como a substituição de um poste de energia

de madeira por postes de fibra, pois os atuais postes estão com sinais de deterioração avançada. A atual

condição de alguns postes representa riscos à segurança da comunidade, podendo ocasionar quedas, curtos-

circuitos ou interrupções no fornecimento de energia elétrica.

Diante disso, torna-se urgente e necessário que seja realizada a troca dos postes, a fim de garantir a continuidade

do fornecimento com segurança e confiabilidade para os moradores da região.

Destarte, em relação à demanda são oriundos de conhecimento público e notório os problemas suportados pela

classe demandante, tendo em vista de extrema importância o atendimento da demanda, uma vez que dará maior

conforto, segurança e comodidade aos usuários.

Assim, diante do exposto requeiro à mesa diretora da casa, com a aquiescência do soberano plenário, na forma

regimental, seja encaminhado expediente à Empresa Amazonas Energia S/A, solicitando que envidem esforços

necessários objetivando a manutenção e substituição de postes de energia de madeira por postes de fibra

na Comunidade da Cidade Nova, Zona Rural de Benjamin Constant/AM.

Requeiro ainda que seja encaminhada cópia deste Requerimento ao Vereador Senhor Bruno Barbosa, no

endereço Rua Castelo Branco, nº 951, CEP 69.630-000 Câmara do município de Benjamin Constant-AM.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,

aos 03 dias do mês de fevereiro de 2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

Presidente CGEO/Aleam

Corregedor/Aleam

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 12

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 13

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 14